Ex hac ergo parte fides qua virtus etiam efficienter cooperatur ad contemplationem. Efficienter etiamsi remote. Immediate efficientia contemplationis venit a Spiritu Sancto movente in donis suis. Remote tamen et possilitas et multo magis puritas et perfectio contemplationis dependet etiam a purificatione activa intellectus, quam operatur fides. Omnes conatus noctis activae spiritus ipsi inserviunt. Conatus autem isti non intelligentur aliter nisi actus „consentimiento“ positi secundum plenam rationem participandi intellectus cum sua intima tendentia visiva in ipsa essentia divina, quae tamen connaturaliter intellectui non potest exhaustive et satiative concipi, non potest videri. Haec ratio eadem invenitur in quolibet actu „consentimiento“ — assensus ad revelata („fides non est sciencia“, non est, quia non potest esse). Omnes autem actualisationes fidei in nocte activa spiritus eandem continent rationem eminentiori modo et valde explicito. In omnibus autem istis invenimus operationem intellectus intime moderatam vi obiecti divini intimati sibi in fide. Intellectus apparet sic in functione divinae participationis. Istud autem operari intellectus in functione participationis divinae, quod constituit fidem secundum aspectum activum naturae eius, immediate operatur noctem intellectus, mediate tamen praeparat hanc potentiam ad illam participationem divinae intelligentiae et sapientiae, quae tamquam obscura, generalis et confusa, simul autem amorosa intelligentia

divinorum vocatur proprie contemplatio fidei. In contemplatione mutatur modalitas psychologica operandi intellectus in divinitus participatam per dona Spiritus Sancti. Motio immediata fit divina. Simul etiam fides apparet sub passivo aspectu naturae suae, in quo intellectus non amplius operatur in functione divinae participationis, sed proprie patitur in functione divinae participationis. Sic autem terminantur omnes conatus huius potentiae in fide ordinati per viam abnegationis intellectualis ad eruendam intimam intellectui in fide relationem unitivam ad Deitatem tamquam obiectum proprium ex conditione psychologica et statuendam ipsam in maxima puritate suae intimae theologicae perfectionis, quae videtur possibilis in hac vita. Haec theologica perfectio virtutis fidei, quae est proprie unitiva huius virtutis, non videtur alia, nisi ipsa participatio sapientiae divinae, participatio ergo Deitatis tamquam obiecti in participatione ipsius intelligendi et sapiendi divinitus ex parte subiecti. Omnes praecedentes conatus animae, tales ut in nocte activa spiritus vidimus, huic fini inserviunt. Omnes tamen simul, in quantum psychologici, motionem potentiae naturalis in suo modo operandi ferentes, non possunt perfectionem illam theologicam fidei experimentaliter reddere intellectui. Omnes illi fiunt in functione divinae participationis, non tamen ipsius participationis expertem faciunt intellectum, quando et in quantum potentia illa activa manet in participando. In activitate eius est vera participatio intelligentiae et sapientiae divinae, immo activitas talis nequit aliter explicari nisi participatione praedicta—nihilominus potentia conscientia manet partis suae in illa, expers sui proprii modi operandi secundum particulares conceptus, quorum connaturalis claritas constanter quaeritur<sup>1)</sup>. En, omnia ista statim cessarunt